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1. ÚVOD
Z odborné literatury posledních desetiletí je patrná snaha o hledání nových

způsobů získávání sekundárních metabolitů rostlin. Je to proto, ze se tyto látky často

vyznačují biologickými aktivitami, pro které nacházejí uplatnění především ve

farmaceutickém průmyslu. Jednou z možností je získávání sekundárních metabolitů

cestou kultivace izolovaných rostlinných buněk v podmínkách in vitro.

Tyto tzv. explantátové kultury jsou životaschopné části rostlinného organismu

(izolovaná embrya, kousky orgánů nebo pletiv či jednotlivé buňky), pěstované za

aseptických podmínek v uzavřených nádobách na umělé živné půdě (kultivačním

médiu). Podmínkou je pravidelné pasážování do nového média, které kromě

anorganických a organických látek musí obsahovat také růstové stimulátory. [1]

Základem pěstování explantátových kultur je skutečnost, že rostlinné buňky jsou

totipotentní, to znamená, že obsahují kompletní genetickou informaci výchozí rostliny.

Díky této vlastnosti jsou v podmínkách kultivace in vitro schopné dělení a dosažení

určitého stupně diferenciace v závislosti na vlivech okolí (zejména růstových látek

v médiu). [2] Protože tkáňová kultura nediferencovaného pletiva má charakter

závalového hojivého pletiva, označuje se také jako kalusová tkáňová kultura.

Využití tkáňových kultur ovšem nespočívá jen v získávání sekundárních

metabolitů, ale také v mikropropagaci (způsob vegetativního množení) a ve šlechtění

rostlin. Kultivace rostlinných buněk v podmínkách in vitro má oproti pěstování léčivých

rostlin v zemědělských kulturách řadu výhod. Nezávisí na podnebí a počasí a probíhá ve

sterilních podmínkách, tudíž jsou odvozené rostliny prosté bakteriálních a houbových
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nákaz a škůdců. Touto cestou můžeme získávat látky i z rostlin, které vyžadují zvláštní

klimatické podmínky a to celoročně. [3]

2. ŘEŠENÁ PROBLEMATIKA

Úkolem mé diplomové práce bylo ověření biotransformačních schopností

tkáňové kultury Centella asiatica (L.) po přidání exogenních prekurzorů arbutinu -

tyrozinu, hydrochinonu, kyseliny 4-hydroxybenzoové a parakumarové v koncentraci

100 mg/l do živného média na dobu 6, 12, 24, 48 a 168 hodin (týden).

Pokusy byly prováděny za světla jednak v suspenzních tkáňových kulturách,

jednak na můstcích z filtračního papíru v tekutém živném médiu.

Produkce metabolitů byla hodnocena kvalitativně chromatografií na tenké vrstvě

(TLC) a kvantitativně pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) jak

v kalusech, tak v živném médiu.
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 3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. SEKUNDÁRNÍ METABOLITY

3.1.1. Obecná charakteristika

Rostliny mají schopnost z živin získaných ze vzduchu, vody a půdy syntetizovat

kromě nepostradatelných složek svého těla, tzv. primárních metabolitů (aminokyselin,

vitamínů, nukleových bazí) také pestrou paletu látek, jejichž funkce není zcela zřejmá,

a jež jsou pravděpodobně pro vlastní růst a reprodukci rostliny postradatelné. Označují

se proto jako sekundární metabolity a metabolizmus vedoucí k jejich vzniku

z primárních metabolitů se nazývá metabolizmus sekundární. [4]

Sekundární metabolity nevznikají v rostlinách všeobecně, ale jsou charakteristické

pro určitý druh. Pro svoji tvorbu potřebují specifické podmínky. Mohou se ukládat

v jiném orgánu, než ve kterém vznikají a v průběhu transportu se chemicky

modifikovat. (Např. biosyntéza tropanového skeletu probíhá v kořenech a oxidace

vytvořeného hyoscyaminu na skopolamin v nadzemních částech rostlin.)

Pro mnoho sekundárních látek obecně platí, že hydrofilní sloučeniny se ukládají ve

vakuolách a lipofilní se ukládají v kanálcích, ve specializovaných útvarech (např.

trichomy) nebo přímo do lipofilního matrixu, jako např. lignin či kutikula. [5]

Produktů sekundárního metabolizmu je široká škála. I když nejsou přítomny

výlučně v rostlinné říši, jsou to především rostliny, z nichž byly zatím izolovány.

Důležitými skupinami sekundárních metabolitů jsou alkaloidy, steroidy, terpeny,

flavonoidy, lignany, glykosidy atd. [6]
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O významu sekundárních metabolitů pro rostliny se dosud polemizuje. Někteří

autoři uvažují o jejich regulační funkci v organizmu či o tom, že jsou produktem

detoxikačního metabolizmu. Pravděpodobně jsou však součástí adaptačních

mechanizmů a interakcí rostliny s prostředím. Mají obrannou úlohu proti býložravcům

(hmyz, obratlovci) a proti mikroorganizmům jako jsou bakterie, houby a viry. [3] Vnější

podněty tedy mohou vyvolat v rostlinné buňce změny, které vedou ke kaskádě reakcí,

jejichž výsledkem je nakonec tvorba a akumulace sekundárních metabolitů, které

pomáhají rostlině k překonání stresových faktorů. Antimikrobiální sekundární

metabolity se nazývají fytoalexiny. [7]

3.1.2. Produkce sekundárních metabolitů

kulturami in vitro

Každá rostlinná buňka je totipotentní, to znamená, že má kompletní genetickou

informaci výchozí rostliny potřebnou pro svůj růst a vývoj. Teoreticky by se tedy dalo

předpokládat, že bude schopná produkovat tytéž sekundární metabolity jako výchozí

rostlina. To dává možnost využití explantátových kultur k produkci sekundárních

metabolitů in vitro. Tímto způsobem je možné získat stabilní systém produkující žádané

přírodní látky v plně kontrolovatelných podmínkách, nezávisle na vnějších vlivech. [3]

Tkáňové kultury mají oproti tradičním způsobům získávání sekundárních

metabolitů podstatné výhody: [4]

 syntéza probíhá řízeně v umělém prostředí nezávisle na klimatu a půdních

podmínkách

 produkčním systémem jsou vyloučeny negativní biologické vlivy

(mikroorganizmy, hmyz) v přírodě měnící produkci sek. metabolitů
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 je možné selektovat kultivary s vyšší produkcí sekundárních metabolitů, vzniká

pouze jeden (žádaný) izomer

 celý proces lze automatizovat a dosáhnout kontinuální produkce

Z nespočetného množství přírodních rostlinných látek významných z hlediska

medicíny i průmyslu jen několik dosahuje hladiny komerční vysokoobjemové produkce.

[8]

Jedním ze základních problémů je relativně pomalý růst rostlinných buněčných

kultur a nízká produkce sekundárních metabolitů. [4]

Příčiny této nedostatečné produkce kulturami in vitro lze shrnout následovně: [3]

 Častá vysoká genetická variabilita pěstovaných kultur, která může ovlivnit

produkci v pozitivním i negativním směru.

 Ztráta zásobních a biosyntetických orgánů. Rostliny produkují sekundární

metabolity ve všech nebo pouze v některých orgánech. Tyto rozdíly mohou být

kvantitativní i kvalitativní. Orgánová či pletivová specifika se převedením do

tkáňové kultury často ruší. S výjimkou některých vysoce specializovaných

buněk je většina schopna vytvářet kalus či suspenzi a za adekvátních podmínek

probíhá charakteristický metabolizmus dané rostliny. [9] U mnoha rostlinných

druhů biosyntéza probíhá jen v jednom orgánu, zatímco akumulace je v celé

rostlině nebo v různých orgánech. Např. tropanové alkaloidy – jejich

biosyntéza probíhá v kořenech, ale akumulace ve všech orgánech, kde dochází

k jejich další modifikaci. [10]

 Rostlina neprodukuje sekundární metabolity během celého životního

cyklu. Rostliny i tkáňové kultury syntetizují sekundární metabolity většinou

jen v určité ontogenetické fázi v určitém období růstového cyklu. Příkladem je

Cassia, jejíž semena obsahují antrachinonové glykosidy, ale už během klíčení
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je tvořen oktahydroantracen germichryson. [11] Některé kultury zpočátku

produkují látky shodné s výchozí rostlinou či orgánem, po čase však syntéza

ustává. To platí u Digitalis purpurea, kde dochází k zúžení spektra a nejpozději

po 18. pasáži k úplnému zastavení produkce kardenolidů. Regenerované

rostliny však produkují celé spektrum látek. [12]

 Akumulace sekundárních metabolitů není výsledkem jednoduchého

procesu, ale složitého komplexu interakcí mezi biosyntézou, transportem,


[…]


0,0429%. Maximum arbutinu po 168 hodinách od přidání prekurzoru hydrochinonu

bylo zjištěno rovněž u kultury Datura meteloides při biotransformačních pokusech na

katedře farm. botaniky a ekologie. Množství arbutinu bylo však několikanásobně vyšší

(7,4%) než u kultury Centella asiatica, na které jsem prováděla pokusy já, kolegyně

Vránová a kolega Kostřiba. Takto vysoké procento arbutinu nebylo na katedře farm.

botaniky a ekologie získáno žádnou jinou kulturou. [73]

Co se týče jiných vědeckých pracovišť, tak Inomata se svými kolegy dosáhl

transformace hydrochinonu na arbutin u suspenzních kultur Catharanthus roseus

s výtěžkem 9,2 g/l po 4 dnech od přidání prekurzoru. [71] Další pozitivní výsledky byly

popsány u suspenzních kultur Rauwolfia serpentina s maximem produkce arbutinu

18 g/l po týdenním kontinuálním podávání hydrochinonu. [72]

Při srovnání výsledků práce mé a mého kolegy Kostřiby, který aplikoval

prekurzory v koncentraci 200 mg/l, nebyl pomocí HPLC shledán významný rozdíl

v množství arbutinu, který se vytvořil v kalusech po přidání hydrochinonu. Pouze

maximum produkce nastalo při použití prekurzoru ve vyšší koncentraci již po 24

hodinách. [80]

Při použití dalších prekurzorů, tj. tyrozinu, kyseliny 4-hydroxybenzoové

a p-kumarové nebyla metodou HPLC přítomnost arbutinu potvrzena. V předchozích

pokusech byla kyselina 4-hydroxybenzoová transformována na arbutin kulturami Bellis

perennis, Bergenia crassifolia, Brassica oleracea, Coronilla varia, Leonurus cardiaca,

Leuzea carthamoides, Rheum palmatum, Rhodiola rosea a Datura meteloides. Tytéž

kultury transformovaly na arbutin také tyrozin. [73]
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Mé experimenty prováděné na můstkových kulturách navazují na práci Marie

Vránové, která ověřovala biotransformační schopnosti Centella asiatica po přidání

prekurzorů arbutinu v konc. 100 a 200 mg/l v intervalech odběru 6, 24 a 168 hodin.

Pomocí HPLC potvrdila přítomnost arbutinu jako produktu transformace hydrochinonu

ve všech sledovaných intervalech odběru a u obou koncentrací s maximem produkce po

týdenní kultivaci při koncentraci hydrochinonu 200 mg/l (0,504%). [78]

V mém případě, při použití dalších časových intervalů (12 a 48 hodin), HPLC

neprokázala přítomnost arbutinu po aplikaci hydrochinonu ani jiného prekurzoru

(tyrozinu, kyseliny p-kumarové a 4-hydroxybenzoové). Příčinou může být to, že se

stárnutím použitých kultur dochází velmi často k poklesu jejich biotransformačních

schopností.

Metodou HPLC byla tedy prokázána pouze biotransformace hydrochinonu na

arbutin v suspenzních kulturách. Důvodem je pravděpodobně to, že je zde médium,

obsahující prekurzor, ve styku s celým povrchem kultury, na rozdíl od můstkových

kultur, kde médium vzlíná filtračním papírem, který se dotýká pouze baze kalusu. Při

srovnání výtěžků časových intervalů je zřejmé, že při aplikaci hydrochinonu

v koncentraci 100 mg/l množství vytvořeného arbutinu stoupá s maximem po týdenní

kultivaci (0,0429%), zatímco při použití dvojnásobné koncentrace tohoto prekurzoru je

maxima produkce dosaženo již po 24 hodinách (0,043%) a dále pozvolna klesá. Kultura

je zřejmě schopná transformovat větší množství hydrochinonu než 100 mg/l. Dalšího

zvýšení produkce arbutinu by bylo možné dosáhnout použitím ještě vyšší koncentrace

hydrochinonu, pokusy na nově odvozené mladší kultuře, event. změnami ve složení

živného média.
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7. ZÁVĚR

1. Byla prokázána schopnost suspenzní kultury Centella asiatica glykosylovat

hydrochinon na arbutin.

2. Ostatní přidávané prekurzory neprokázaly žádné biotransformační změny.

3. Arbutin byl detekován TLC a HPLC analýzou, a to ve všech sledovaných

časových intervalech odběru s maximem po týdenní kultivaci (0,429.10-1%).

4. Biotransformační schopnost můstkových kultur potvrzena nebyla.

5. Přítomnost arbutinu ani jiného sledovaného metabolitu nebyla zjištěna v žádném

ze sledovaných médií.
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ABSTRACT

A biotransformation posibility of the tissue culture Centella asiatica (L.) was

studied. These cultures were added the precursors of arbutin: hydoquinone, tyrosine,

4-hydroxybenzoic acid and p-coumaric acid into the medium. The precursors were used

in a concetration of 100 mg/l and the period of their action was 6, 12, 24, 48 and 168

hours.

Positive results (both TLC and HPLC) in arbutin production were obtained in the

suspension culture after an addition of hydroquinone. The largest amount of arbutin was

achieved after a week’s cultivation with hydroquinone (0,0429%).
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ABSTRAKT

V této práci byly ověřovány biotransformační schopnosti tkáňové kultury

Centella asiatica (L.) po přidání exogenních prekurzorů arbutinu - tyrozinu,

hydrochinonu, kyseliny 4-hydroxybenzoové a p-kumarové v koncentraci 100 mg/l

do živného média na dobu 6, 12, 24, 48 a 168 hodin.

Přítomnost arbutinu byla prokázána pomocí TLC a HPLC v suspenzních

kulturách po aplikaci hydrochinonu. Největší množství arbutinu bylo nalezeno

po týdenní kultivaci s hydrochinonem (0,0429 %).
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