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II. Posudek oponenta

Studium biotransformačních schopností tkáňových kultur je na pracovišti, kde byla vypracována předkládaná

práce předmětem systematického výzkumu. Autorka experimentálně ověřovala biotransformační schopnost

tkáňové kultury Centella asiatica po přidání 4 prekurzorů arbutinu.

Práce má celkový rozsah 52 stran včetně 9 tabulek a 8 obrázků. Seznam literatury uvádí 80 literárních

pramenů. Formální náležitosti práce splňuje.

Po strance obsahové přináší práce obecné informace o významu sekundárních metabolitů a jejich produkci

kulturami v podmínkách in vitro. Podrobně je v teoretické části pojednáno možnostech ovlivnění produkce

různými metodami a postupy. Teoretickou část uzavírá kapitola shrnující poznatky o sekundárním metabolitu

arbutinu s ohledem na možnost jeho zísání z tkáňových kultur.

V experimentální části jsou popsány podmínky biotransformačních pokusů a analytického hodnocení

chromatografickými metodami. Výsledky jsou zpracovány formou tabulek a doplněny záznamy

chromatogramů HPLC analýzy. V diskusi diplomantka své výsledky vhodně komentuje a uvádí do souvislostí

s výsledky biotransformačních pokusů zaměřených na produkci arbutinu.

Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě, její členění je obvyklé pro tento typ prací.

V diskusi prosím zodpovědět, na základě čeho byly voleny intervaly odběru vzorků pro analýzu.

Předložená diplomová práce přináší nové poznatky o biotransformačních schopnostech suspenzní kultury

Centella asiatica. Splňuje požadavky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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